
Ⅰ．一般会計補正予算（案）　第７号について

１．補正予算（案）の規模
（単位：千円）

※令和4年度は、9月提出補正予算（第2号）分

２．補正予算（案）

（１）歳出予算の概要

（単位：千円）

事業

事業

事業

事業

（ⅱ）　事業進捗等によるもの 事業

事業

（２）歳入予算の概要

合　計 5,821,667

諸収入 9,016

市債 2,337,059

繰入金 1,450,000

県支出金 829,255

項　目 金　額

国庫支出金 1,196,337

合　計 37 5,821,667

（単位：千円）

③　その他 2 442,402

20 1,035,540

①　インフラ等復旧に関するもの 11 3,563,657

②　被災農業者等支援に関するもの 4 780,068

区　分 対応状況

（ⅰ）　災害復旧に対応するもの 17 4,786,127

補正予算(第７号) 5,821,667 2,710,099 114.8%

合　計 158,269,230 150,019,430 5.5%

現計予算 152,447,563 147,309,331 3.5%

令和５年度９月補正予算（案）について

一般会計 令和5年度 令和4年度 対前年度伸び率

※

1



（３）補正予算（案）に計上している事業

（ⅰ）　災害復旧に対応するもの

①　インフラ等復旧に関するもの （単位：千円）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

②　被災農業者等支援に関するもの （単位：千円）

1

2

3

4

合計（4事業） 780,068

内水面漁業振興対策事業 被災した浮き桟橋の復旧に対して支援を行うもの。 375

畜産振興総合対策事業
（被災畜産農家経営再建支援事業費補助金）
被害を受けた畜産農家に対して、ヒナや代替粗飼料
の購入経費について支援を行うもの。

1,464

園芸農業等総合対策事業
（被災園芸産地改植等支援事業費補助金）
被害を受けた農業者に対して、野菜、花き、果樹等の
購入経費等について支援を行うもの。

270,317

園芸農業等総合対策事業
（農業機械・施設災害復旧支援事業費補助金）
被害を受けた農業者に対して、農業用機械やハウス
施設の修繕経費等について支援を行うもの。

507,912

農政部

事業名 事業内容 事業費 所管

合計（11事業） 3,563,657

衛生施設災害復旧事業
被災した杉谷埋立地の管理用通路の擁壁や舗装、お
よび法面の復旧を行うもの。

58,459 環境部

小学校施設災害復旧事業
被災した大橋小学校の屋内運動場、プールろ過機の
修繕を行うもの。

36,000 教育部

公園災害復旧事業 被災した公園施設等の復旧を行うもの。 12,630

道路災害復旧事業 被災した道路施設等の復旧を行うもの。 1,276,587

河川災害復旧事業 被災した河川施設等の復旧を行うもの。 1,478,422

都市建設部

河川災害復旧事業
（土砂災害残存物除去事業）
被災した民地内における土砂災害残存物（岩石や流
木など）の除去を行うもの。

78,000
農政部

都市建設部

林業施設災害復旧事業
大雨により山地渓流内等に堆積した流木等を撤去す
るもの。

26,000

林道災害復旧事業 被災した林道4路線の復旧を行うもの。 269,500

農政部

農業施設災害復旧事業
被災した農業用ため池の浚渫及び農業施設の復旧を
行うもの。

151,150
農政部

都市建設部

非常備消防費 被災した消防ポンプ自動車の修繕を行うもの。 5,800 総務部

林道整備事業 被災した林道や林業振興施設の復旧を行うもの。 171,109 農政部

事業名 事業内容 事業費 所管

2



③　その他 （単位：千円）

1

2

（ⅱ）　事業進捗等によるもの （単位：千円）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13 畜産振興総合対策事業
(博多和牛ブランド強化対策事業費補助金）
博多和牛生産者に対して、機械の整備等の支援を行
うもの。

8,975

水田農業等総合対策事業
米麦の種子生産者に対して、種子専用乾燥機の導入
等の支援を行うもの。

1,526

農政部

新型コロナウイルスワクチン接種
事業

医療機関でワクチンを接種した後に市が行う予診票審
査支払い事務を国保連合会へ一括委託するもの。

37,740

予防接種健康被害救済給付金
予防接種による健康被害救済のための給付金を支給
するもの。

44,505

健康福祉部

子育て世帯生活支援特別給付
金給付事業

支給対象者が見込より多かったため、不足する給付
額を増額するもの。（低所得世帯子ども1人あたり５万
円）

58,077

保育所入所事務費
入所調整の不備に伴い、保護者に経済的な損害を与
えたため、補償するもの。

21

私立保育所等施設整備事業
保育所等の施設整備について国の交付基準額が増
加されたため、補助金を増額するもの。

15,018

私立保育所等一時預かり事業
保育所等の一時預かり事業について新規に開所する
施設が生じたために補助金を増額するもの。

9,707

子ども未来部

高齢者福祉施設等整備促進事
業

高齢者施設の大規模修繕等に必要な費用を補助す
るもの。

7,730 健康福祉部

賦課徴収費
令和6年度から森林環境税が新たに課税されるため、
システム改修を行うもの。

5,907

納付環境整備事業
地方税統一QRコードが必要な税目についての納付書
への印字に対応するためシステム改修を行うもの。

4,589

過誤納金その他返還金等 市税の還付金及び還付加算金に要する経費。 21,000

市民文化部

国県等返還金 過年度の国県支出金の精算に伴う返還金など。 664,447
健康福祉部
子ども未来部
教育部

事業名 事業内容 事業費 所管

（ⅰ）　災害復旧に対応するもの〔17事業〕
（①＋②＋③）

4,786,127

合計（2事業） 442,402

予備費 災害対応に充用した予備費を増額するもの。 350,000 総合政策部

災害復旧派遣受入事業
復旧業務のため、他の地方公共団体職員を派遣で受
け入れるために必要な負担金等。

92,402 総務部

事業名 事業内容 事業費 所管

3



14

15

16

17

18

19

20

○繰越明許費（追加） （単位：千円）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

○繰越明許費（変更） （単位：千円）

1

2 橋りょう新設改良事業にかかる工事費 126,000 147,000

事業名 補正前　金額 補正後　金額

予防的道路補修事業にかかる工事費 25,000 64,900

道路災害復旧事業にかかる修繕料、委託料及び工事費 － 966,727

衛生施設災害復旧事業にかかる工事費 － 40,922

林業施設災害復旧事業にかかる工事費 － 7,000

河川災害復旧事業にかかる修繕料、委託料及び工事費 － 1,273,520

農業施設災害復旧事業にかかる修繕料及び委託料 － 137,900

林道災害復旧事業にかかる工事費 － 188,650

林道整備事業にかかる委託料 － 115,086

特別支援学校施設維持管理事業にかかる工事費 － 31,231

事業名 補正前　金額 補正後　金額

庁舎管理費にかかる修繕料 － 4,900

合計（20事業） 1,035,540

特別支援学校施設維持管理事
業

特別支援学校のエレベーター設置に要する経費。 31,231

小学校統合事業
令和7年4月の青峰小と高良内小の統合に向けた協
議会や交流事業等に要する経費。

1,339

教育部

内環状道路整備事業
国費内示増を受けたことから、国費を有効に活用し事
業進捗を図るため、公有財産購入費の増額を行うも
の。

10,000

橋りょう新設改良事業
筒川橋架替工事について、仮設工法の見直し及び資
材高騰のため、工事費の増額を行うもの。

30,000

学校周辺安全対策事業
国費内示増を受けたことから、国費を有効に活用し事
業進捗を図るため、委託費及び工事費の増額を行う
もの。

6,100

予防的道路補修事業
国費内示増を受けたことから、国費を有効に活用し事
業進捗を図るため、委託費及び工事費の増額を行う
もの。

73,628

都市建設部

中環状道路整備事業
国費内示増を受けたことから、国費を有効に活用し事
業進捗を図るため、工事費の増額を行うもの。

4,000

4



Ⅱ．特別会計補正予算（案）について

国民健康保険事業特別会計補正予算（案）・第1号

１．補正予算（案）に計上している事業 （単位：千円）

1

競輪事業特別会計補正予算（案）・第１号

１．補正予算（案）に計上している事業 （単位：千円）

1

○債務負担行為（追加） （単位：千円）

1

2

介護保険事業特別会計補正予算（案）・第１号

１．補正予算（案）に計上している事業 （単位：千円）

1

農業集落排水事業特別会計補正予算（案）・第１号

１．補正予算（案）に計上している事業 （単位：千円）

1

2

合計（2事業） 31,275

施設維持費 被災した農業集落排水施設の応急復旧を行うもの。 9,075

上下水道部

農業集落排水施設災害復旧事
業

被災した農業集落排水施設(南部浄化センター）の復
旧を行うもの。

22,200

合計（1事業） 260,003

事業名 事業内容 事業費 所　管

事業名 事業内容 事業費 所　管

国県等返還金 過年度の国県支出金の精算に伴う返還金。 260,003 健康福祉部

オールガールズクラシック競輪広告料 令和５年度～令和６年度まで 8,000

オールガールズクラシック競輪業務委託料 令和５年度～令和６年度まで 35,000

合計（1事業） 600,000

事　項 期　間 限度額

事業名 事業内容 事業費 所　管

競輪事業費等
大阪・関西万博協賛競輪の車券販売増に伴う事業費
等の増額

600,000 商工観光労働部

国県等返還金 過年度の国県支出金の精算に伴う返還金 34,768 健康福祉部

合計（1事業） 34,768

事業名 事業内容 事業費 所　管

5



○継続費（追加） （単位：千円）

Ⅲ．公営企業会計補正予算（案）について

水道事業会計補正予算（案）・第1号

１．補正予算（案）に計上している事業 （単位：千円）

1

2

下水道事業会計補正予算（案）・第2号

１．補正予算（案）に計上している事業
（１）収益的支出 （単位：千円）

1

2

3

（２）資本的支出 （単位：千円）

1

合計（1事業） 8,178

管渠建設費
（中継ポンプ場災害復旧事業
（中央））

７月の大雨により水没したマンホールポンプ場制御盤
の更新費用

8,178 上下水道部

事業名 事業内容 事業費 所　管

合計（3事業） 6,379

特別損失
（田主丸浄化センター災害復旧
事業）

７月の大雨により床上浸水した管理棟の復旧費用。 76 上下水道部

特別損失
（中継ポンプ場災害復旧事業
（田主丸））

７月の大雨により故障したマンホールポンプ場制御盤
の復旧費用。

330 上下水道部

特別損失
（中継ポンプ場災害復旧事業
（中央））

７月の大雨により水没したマンホールポンプ場制御盤
の復旧費用。

5,973 上下水道部

事業名 事業内容 事業費 所　管

合計（2事業） 1,768

特別損失
（高良内町災害復旧事業）

７月の大雨により県道湯の原合川線の路肩が被災し、
それに伴い垂れ下がった水道管の復旧費用。

500 上下水道部

特別損失
（田主丸町竹野地区土砂災害
復旧事業）

７月の大雨により発生した土石流で破損した水道管の
復旧費用。

1,268 上下水道部

事業名 事業内容 事業費 所　管

1
南部浄化センター排水施設災害復旧
事業

R5 22,200

R6 33,077

総　額 55,277

事業名 年度 年割額

6


