令和5年度9月補正予算(案)について

I.一般会計補正予算(案) 第7号について

1. 補正予算(案)の規模

(単位:千円)

一般会計	令和5年度	令和4年度	対前年度伸び率
現計予算	152,447,563	147,309,331	3.5%
補正予算(第7号)	5,821,667	× 2,710,099	114.8%
合 計	158,269,230	150,019,430	5.5%

※令和4年度は、9月提出補正予算(第2号)分

2. 補正予算(案)

(1)歳出予算の概要

(単位:千円)

区 分				対応状況
(i) 3	(i) 災害復旧に対応するもの		事業	4,786,127
	① インフラ等復旧に関するもの	11	事業	3,563,657
	② 被災農業者等支援に関するもの	4	事業	780,068
	③ その他	2	事業	442,402
(ii) 事業進捗等によるもの		20	事業	1,035,540
合 計		37	事業	5,821,667

(2)歳入予算の概要

項 目	金額
国庫支出金	1,196,337
県支出金	829,255
繰入金	1,450,000
諸収入	9,016
市債	2,337,059
合 計	5,821,667

(3)補正予算(案)に計上している事業

(i) 災害復旧に対応するもの

① インフラ等復旧に関するもの

(単位:千円)

	事業名	事業内容	事業費	所管
1	林道整備事業	被災した林道や林業振興施設の復旧を行うもの。	171,109	農政部
2	非常備消防費	被災した消防ポンプ自動車の修繕を行うもの。	5,800	総務部
3	農業施設災害復旧事業	被災した農業用ため池の浚渫及び農業施設の復旧を行うもの。	151,150	農政部 都市建設部
4	林道災害復旧事業	被災した林道4路線の復旧を行うもの。	269,500	農政部
5	林業施設災害復旧事業	大雨により山地渓流内等に堆積した流木等を撤去するもの。	26,000	应 以 III
6	河川災害復旧事業	(土砂災害残存物除去事業) 被災した民地内における土砂災害残存物(岩石や流 木など)の除去を行うもの。	78,000	農政部 都市建設部
7	河川災害復旧事業	被災した河川施設等の復旧を行うもの。	1,478,422	
8	道路災害復旧事業	被災した道路施設等の復旧を行うもの。	1,276,587	都市建設部
9	公園災害復旧事業	被災した公園施設等の復旧を行うもの。	12,630	
10	小学校施設災害復旧事業	被災した大橋小学校の屋内運動場、プールろ過機の修繕を行うもの。	36,000	教育部
11	衛生施設災害復旧事業	被災した杉谷埋立地の管理用通路の擁壁や舗装、および法面の復旧を行うもの。	58,459	環境部
	슴	計(11事業)	3,563,657	

② 被災農業者等支援に関するもの

1 園芸農業等総合対策事業 (農業機械・施設災害復旧支援事業費補助金) 被害を受けた農業者に対して、農業用機械やハウス 施設の修繕経費等について支援を行うもの。 (被災園芸産地改植等支援事業費補助金) 被害を受けた農業者に対して、野菜、花き、果樹等の 講入経費等について支援を行うもの。 農政部		事業名 事業内容		事業費	所管	
2 園芸農業等総合対策事業 被害を受けた農業者に対して、野菜、花き、果樹等の 270,317 購入経費等について支援を行うもの。	1	園芸農業等総合対策事業	被害を受けた農業者に対して、農業用機械やハウス	507,912		
長以印	2	園芸農業等総合対策事業	被害を受けた農業者に対して、野菜、花き、果樹等の	270,317	典形式	
(被災畜産農家経営再建支援事業費補助金) 3 畜産振興総合対策事業 被害を受けた畜産農家に対して、ヒナや代替粗飼料 1,464 の購入経費について支援を行うもの。	3	畜産振興総合対策事業	被害を受けた畜産農家に対して、ヒナや代替粗飼料	1,464	展	
4 内水面漁業振興対策事業 被災した浮き桟橋の復旧に対して支援を行うもの。 375	4	内水面漁業振興対策事業	被災した浮き桟橋の復旧に対して支援を行うもの。	375		
合計(4事業) 780,068		合計(4事業) 780,068				

③ その他 (単位:千円)

	事業名	事業費	所管	
1	災害復旧派遣受入事業	復旧業務のため、他の地方公共団体職員を派遣で受け入れるために必要な負担金等。	92,402	総務部
2	2 予備費 災害対応に充用した予備費を増額するもの。		350,000	総合政策部
合計(2事業)			442,402	
	/:\			

(i) 災害復旧に対応するもの[17事業] (①+②+③) 4,786,127

(ii) 事業進捗等によるもの

(11)	- 事未進沙寺によるもの	事業内容	事業費	(単位·十円) 所管
	丁 未石	争未闪台	尹未其	Ŋ Ē
1	国県等返還金	過年度の国県支出金の精算に伴う返還金など。	664,447	健康福祉部 子ども未来部 教育部
2	過誤納金その他返還金等	市税の還付金及び還付加算金に要する経費。	21,000	
3	納付環境整備事業	地方税統一QRコードが必要な税目についての納付書への印字に対応するためシステム改修を行うもの。	4,589	市民文化部
4	賦課徴収費	令和6年度から森林環境税が新たに課税されるため、 システム改修を行うもの。	5,907	
5	高齢者福祉施設等整備促進事 業	高齢者施設の大規模修繕等に必要な費用を補助するもの。	7,730	健康福祉部
6	私立保育所等一時預かり事業	保育所等の一時預かり事業について新規に開所する 施設が生じたために補助金を増額するもの。	9,707	
7	私立保育所等施設整備事業	保育所等の施設整備について国の交付基準額が増加されたため、補助金を増額するもの。	15,018	フド+ + + 立 切
8	保育所入所事務費	入所調整の不備に伴い、保護者に経済的な損害を与 えたため、補償するもの。	21	子ども未来部
9	子育て世帯生活支援特別給付 金給付事業	支給対象者が見込より多かったため、不足する給付額を増額するもの。(低所得世帯子ども1人あたり5万円)	58,077	
10	予防接種健康被害救済給付金	予防接種による健康被害救済のための給付金を支給 するもの。	44,505	健康福祉部
11	新型コロナウイルスワクチン接種 事業	医療機関でワクチンを接種した後に市が行う予診票審 査支払い事務を国保連合会へ一括委託するもの。	37,740	() () () () () () () () () () () () () (
12	水田農業等総合対策事業	米麦の種子生産者に対して、種子専用乾燥機の導入等の支援を行うもの。	1,526	典形如
13	畜産振興総合対策事業	(博多和牛ブランド強化対策事業費補助金) 博多和牛生産者に対して、機械の整備等の支援を行 うもの。	8,975	農政部

14	予防的道路補修事業	国費内示増を受けたことから、国費を有効に活用し事業進捗を図るため、委託費及び工事費の増額を行うもの。	73,628	
15	学校周辺安全対策事業	国費内示増を受けたことから、国費を有効に活用し事業進捗を図るため、委託費及び工事費の増額を行うもの。	6,100	
16	橋りょう新設改良事業	筒川橋架替工事について、仮設工法の見直し及び資 材高騰のため、工事費の増額を行うもの。	30,000	都市建設部
17	中環状道路整備事業	国費内示増を受けたことから、国費を有効に活用し事業進捗を図るため、工事費の増額を行うもの。	4,000	
18	内環状道路整備事業	国費内示増を受けたことから、国費を有効に活用し事業進捗を図るため、公有財産購入費の増額を行うもの。	10,000	
19	小学校統合事業	令和7年4月の青峰小と高良内小の統合に向けた協議会や交流事業等に要する経費。	1,339	教育部
20	特別支援学校施設維持管理事 業	特別支援学校のエレベーター設置に要する経費。	31,231	秋月마
	合計(20事業)			

○繰越明許費(追加)

(単位:千円)

	事業名	補正前 金額	補正後 金額
1	庁舎管理費にかかる修繕料	_	4,900
2	林道整備事業にかかる委託料	_	115,086
3	特別支援学校施設維持管理事業にかかる工事費	_	31,231
4	農業施設災害復旧事業にかかる修繕料及び委託料	_	137,900
5	林道災害復旧事業にかかる工事費	_	188,650
6	林業施設災害復旧事業にかかる工事費	_	7,000
7	河川災害復旧事業にかかる修繕料、委託料及び工事費	_	1,273,520
8	道路災害復旧事業にかかる修繕料、委託料及び工事費	_	966,727
9	衛生施設災害復旧事業にかかる工事費	_	40,922

○繰越明許費(変更)

	事業名	補正前 金額	補正後 金額
1	予防的道路補修事業にかかる工事費	25,000	64,900
2	橋りょう新設改良事業にかかる工事費	126,000	147,000

Ⅱ.特別会計補正予算(案)について

国民健康保険事業特別会計補正予算(案)·第1号

1. 補正予算(案)に計上している事業

(単位:千円)

	事業名事業内容		事業費	所管
1	国県等返還金	過年度の国県支出金の精算に伴う返還金	34,768	健康福祉部
	合計(1事業)		34,768	

競輪事業特別会計補正予算(案):第1号

1. 補正予算(案)に計上している事業

(単位:千円)

	事業名事業内容		事業費	所 管
1	競輪事業費等	大阪・関西万博協賛競輪の車券販売増に伴う事業費等の増額	600,000	商工観光労働部
	合計(1事業)		600,000	

○債務負担行為(追加)

(単位:千円)

事 項		期間	限度額	
1	オールガールズクラシック競輪広告料	令和5年度~令和6年度まで	8,000	
2	オールガールズクラシック競輪業務委託料	令和5年度~令和6年度まで	35,000	

介護保険事業特別会計補正予算(案)·第1号

1. 補正予算(案)に計上している事業

(単位:千円)

事業名		事業内容	事業費	所 管
1	国県等返還金	過年度の国県支出金の精算に伴う返還金。	260,003	健康福祉部
	合計(1事業)			

農業集落排水事業特別会計補正予算(案)·第1号

1. 補正予算(案)に計上している事業

事業名		事業内容	事業費	所 管
1	施設維持費	被災した農業集落排水施設の応急復旧を行うもの。	9,075	
2	農業集落排水施設災害復旧事 業	被災した農業集落排水施設(南部浄化センター)の復旧を行うもの。	22,200	上下水道部
	合計(2事業)			

○継続費(追加)

(単位:千円)

事業名		年度	年割額	
		R5	22,200	
	南部浄化センター排水施設災害復旧事業	R6	33,077	
		総額	55,277	

Ⅲ. 公営企業会計補正予算(案)について

水道事業会計補正予算(案)·第1号

1. 補正予算(案)に計上している事業

(単位:千円)

事業名		事業内容	事業費	所 管
1	特別損失 (田主丸町竹野地区土砂災害 復旧事業)	7月の大雨により発生した土石流で破損した水道管の復旧費用。	1,268	上下水道部
2	特別損失 (高良内町災害復旧事業)	7月の大雨により県道湯の原合川線の路肩が被災し、 それに伴い垂れ下がった水道管の復旧費用。	500	上下水道部
	合計(2事業)			

下水道事業会計補正予算(案)·第2号

1. 補正予算(案)に計上している事業

(1)収益的支出 (単位:千円)

事業名		事業内容	事業費	所 管
1	特別損失 (中継ポンプ場災害復旧事業 (中央))	7月の大雨により水没したマンホールポンプ場制御盤 の復旧費用。	5,973	上下水道部
2	特別損失 (中継ポンプ場災害復旧事業 (田主丸))	7月の大雨により故障したマンホールポンプ場制御盤 の復旧費用。	330	上下水道部
3	特別損失 (田主丸浄化センター災害復旧 事業)	7月の大雨により床上浸水した管理棟の復旧費用。	76	上下水道部
	合計(3事業)			

(2)資本的支出 (単位:千円)

事業名		事業内容	事業費	所 管
1	管渠建設費 (中継ポンプ場災害復旧事業 (中央))	7月の大雨により水没したマンホールポンプ場制御盤の更新費用	8,178	上下水道部
	合計(1事業)			